Ign/Branco 825 3,7% 852 3,9% 1.677 3,8%

Outra 288 1,3% 283 1,3% 571 1,3%

Total 22.003 100,0% 21.978 100,0% 43.981 100,0%

Fonte: Ministério da Saúde/SVS - Sistema de Informação de Agravos de Notificação - Sinan Net.

A Tabela 4 traz um peso percentual maior na exposição aguda-única referente a mais de 80% dos casos com uma

maior frequência no sexo masculinos (84,1%)

Tabela 4 – Distribuição de casos por intoxicação exógena medicamentosa de acordo com o tipo de exposição segundo o sexo,

2015-2019.

Tipo de exposição
Masculino Feminino Total

n % n % n %

Aguda–única 18.515 84,1% 18.287 83,2% 36.802 83,7%

Aguda–repetida 639 2,9% 757 3,4% 1.396 3,2%

Crônica 50 0,2% 44 0,2% 94 0,2%

Aguda sobre crônica 77 0,3% 59 0,3% 136 0,3%

Ign/Branco 2.722 12,4% 2.831 12,9% 5.553 12,6%

Total 22.003 100,0% 21.978 100,0% 43.981 100,0%

Fonte: Ministério da Saúde/SVS - Sistema de Informação de Agravos de Notificação - Sinan Net.

Diante das diversas classificações finais apresentadas na Tabela 5, a intoxicação confirmada se destaca com 57,9%.

Em seguida com 25,9% classificou-se apenas exposição ao tipo de agente tóxico.

http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v10i7.16647

Research, Society and Development, v. 10, n. 7, e25619716647, 2021

(CC BY 4.0) | ISSN 2525-3409 | DOI: http://dx.doi.org/10.33448/rsd-v10i7.16647

7

Tabela 5 – Distribuição de casos por intoxicação exógena medicamentosa em crianças de acordo com a classificação final

segundo o sexo, 2015-2019.

Classificação Final
Masculino Feminino Total

n % n % n %

Intoxicação confirmada 12.783 58,1% 12.691 57,7% 25.474 57,9%

Só Exposição 5.667 25,8% 5.729 26,1% 11.396 25,9%

Reação Adversa 1.534 7,0% 1.437 6,5% 2.971 6,8%

Outro Diagnóstico 301 1,4% 289 1,3% 590 1,3%

Síndrome de abstinência 4 0,0% 4 0,0% 8 0,0%

Ign/Branco 1.714 7,8% 1.828 8,3% 3.542 8,1%

Total 22.003 100,0% 21.978 100,0% 43.981 100,0%

Fonte: Ministério da Saúde/SVS - Sistema de Informação de Agravos de Notificação - Sinan Net.

A Tabela 6 apresenta a distribuição dos casos de acordo com a evolução pós-intoxicação exógena na qual 85,2% dos

indivíduos se curaram sem sequela.

Tabela 6 – Distribuição de casos por intoxicação exógena medicamentosa de acordo com a evolução segundo o sexo, 2015-

2019.

Evolução
Masculino Feminino Total

n % n % n %

Cura sem sequela 18.806 85,5% 18.679 85,0% 37.485 85,2%

Cura com sequela 135 0,6% 144 0,7% 279 0,6%

Óbito por intoxicação Exógena 24 0,1% 29 0,1% 53 0,1%

Óbito por outra causa 10 0,0% 6 0,0% 16 0,0%